

1. (C)

Allan Octavian Hume, CB ICS was a British civil servant, political reformer, ornithologist and botanist who worked in British India. He was the founder of the Indian National Congress in 1885.

2. (B)

The Jallianwala Bagh massacre took place on 13 April 1919. A large peaceful crowd had gathered at the Jallianwala Bagh in Amritsar, Punjab to protest against the Rowlatt Act and arrest of Pro-Independence activist's saifuddin kitchew and satyapal.

3. (C)

Sir Syed Ahmad Khan, Aligarh muslim university is a public central university in Aligarh, UP which was originally estb by sir Syed Ahmad Khan as the Muhammadan anglo oriental college in 1875 and later it became Aligarh muslim university in 1920.

4. (D)

Rai Bahadur Daya Ram Sahni, an Indian archaeologist working for the British Government, began excavating the archaeological site of Harappa in the Punjab.

5. (C)

In 1026, the turkie Muslim ruler Mahmud of Gazni raided and plundered the somnath temple, broke its Jyotirlinga. He took away a booty of 20 million dinars.

6. (A)

The Salt march, also known as the salt Satyagraha, was an act of non-violent civil disobedience in colonial India led by Mahatma Gandhi the twenty four day march lasted from 12 March to 6 April 1930 it started from Sabarmati Ashram to Dandi

1. (C)

एलन ऑक्टोवियन ह्यूम, सीबी आईसीएस एक ब्रिटिश सिविल सेवक, राजनीतिक सुधारक, पक्षीविज्ञान और वनस्पतिशास्त्री थे जिन्होंने ब्रिटिश भारत में काम किया था। वह 1885 में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के संस्थापक थे।

2. (B)

जलियांवाला बाग हत्याकांड 13 अप्रैल 1919 को हुआ था। पंजाब के अमृतसर में जलियांवाला बाग में रोलेट एक्ट के विरोध में और स्वतंत्रता-समर्थक कार्यकर्ता सैफुद्दीन किचलू और सत्यपाल की गिरफ्तारी के विरोध में एक बड़ी शांतिपूर्ण भीड़ जमा हुई थी।

3. (C)

सर सैयद अहमद खान, अलीगढ़ मुस्लिम विश्वविद्यालय अलीगढ़, यूपी में एक सार्वजनिक केंद्रीय विश्वविद्यालय है, जिसे मूल रूप से सर सैयद अहमद खान ने 1875 में मुहम्मदन एंग्लो ओरिएंटल कॉलेज के रूप में स्थापित किया था और बाद में यह 1920 में अलीगढ़ मुस्लिम विश्वविद्यालय बन गया।

4. (D)

ब्रिटिश सरकार के लिए काम करने वाले एक भारतीय पुरातत्वविद् राय बहादुर दया राम साहनी ने पंजाब में हड़प्पा के पुरातात्विक स्थल की खुदाई शुरू की।

5. (C)

1026 में, गजनी के तुर्की मुस्लिम शासक महमूद ने सोमनाथ मंदिर पर हमला किया और लूट लिया, इसके ज्योतिर्लिंग को तोड़ दिया। उसने 20 मिलियन दीनार की लूट की।

6. (A)

नमक मार्च, जिसे नमक सत्याग्रह के रूप में भी जाना जाता है, महात्मा गांधी के नेतृत्व में औपनिवेशिक भारत में अहिंसक सविनय अवज्ञा का एक कार्य था, चौबीस दिवसीय मार्च 12 मार्च से 6 अप्रैल 1930 तक चला, यह साबरमती आश्रम से दांडी तक शुरू हुआ।

7. (B)

Razia Sultana was a ruler of the Delhi Sultanate in the Northern part of the Indian sub continent. She was the first female Muslim ruler of the sub continent, and the only female Muslim ruler of Delhi.

8. (A)

In December 1527 Medini Rai who was the ruler of Malwa Defeated by Babur.

9. (A)

The Rigveda is an ancient Indian collection of Vedic Sanskrit hymns. It is one of the four sacred cononical Hindu texts known as the vedas.

10. (C)

Lord Mountbatten was a British Naval officer, colonial administrator and close relative of the British royal family. He served as the last viceroy of British India and briefly as the first Governor-General of the Dominion of India.

11. (B)

Ashta Pradhan was a system of ministerial delegation in Maratha Empire. The council is credited with having implemented good governance and founded by chhatrapati Shivaji Maharaj.

12. (A)

Vishvamisra is one of the most venerated rishis or sages of ancient India. According to Hindu tradition he started to have written most of the Mandala 3 of the Rigveda, including the Gayatri Mantra.

13. (D)

Gupta was the founder of the Gupta dynasty of northern India. He ruled from 240 to 280 AD.

7. (B)

रजिया सुल्तान भारतीय उपमहाद्वीप के उत्तरी भाग में दिल्ली सल्तनत का शासक था। वह उपमहाद्वीप की पहली महिला मुस्लिम शासक और दिल्ली की एकमात्र महिला मुस्लिम शासक थीं।

8. (A)

दिसंबर 1527 में मालवा के शासक मेदिनी राय को बाबर ने हराया।

9. (A)

ऋग्वेद वैदिक संस्कृति भजनों का एक प्राचीन भारतीय संग्रह है। यह चार पवित्र शंकुधारी हिंदू ग्रंथों में से एक है जिसे वेदों के रूप में जाना जाता है।

10. (C)

लॉर्ड माउंटबेटन एक ब्रिटिश नौसेना अधिकारी, औपनिवेशिक प्रशासक और ब्रिटिश शाही परिवार के करीबी रिश्तेदार थे। उन्होंने ब्रिटिश भारत के अंतिम वायसराय के रूप में और संक्षेप में डोमिनियन ऑफ इंडिया के पहले गवर्नर-जनरल के रूप में कार्य किया।

11. (B)

अष्ट प्रधान मराठा साम्राज्य में मंत्रिस्तरीय प्रतिनिधिमंडल की एक प्रणाली थी। परिषद को सुशासन लागू करने और छत्रपति शिवाजी महाराज द्वारा स्थापित करने का श्रेय दिया जाता है।

12. (A)

विश्वामित्र प्राचीन भारत के सबसे सम्मानित ऋषियों या संतों में से एक हैं। हिंदू परंपरा के अनुसार उन्होंने गायत्री मंत्र सहित ऋग्वेद के अधिकांश मंडल 3 को लिखना शुरू किया।

13. (D)

गुप्त उत्तर भारत के गुप्त वंश के संस्थापक थे। उसने 240 से 280 ई. तक शासन किया।

14. (D)

Kushinagar is a town in the Kushinagar district in Uttar Pradesh India. It is an important and popular Buddhist pilgrimage site, where Buddhists believe Gautama Buddha attained parinirvana.

15. (A)

Udayin Laid the foundation of the city of Patliputra (Patna) at the confluence of two rivers the son and Ganges. He shifted his capital from Rajgriha to Patliputra due to latter's central location in the empire.

16. (A)

Nyaya Philosophy is one of the six Vedic philosophies of India. Its originator is Rishi Akshpad Gautam whose Nyaya Sutra is the most ancient and famous book of this philosophy.

17. (D)

Gulbadan Begum wrote "Humayunama". She was the daughter of Babur. She wrote the Humayun-Nama at the request of her nephew, Emperor Akbar. It gives an account of the life of her half-brother emperor Humayun.

18. (C)

The Red Fort is a historic fort in old Delhi that served as the main residence of the Mughal Emperors. Originally red and white, its design is credited to architect Ustad Ahmad Lahori. Emperor Shah Jahan Commissioned construction of the Red Fort on 1638.

14. (D)

कुशीनगर भारत के उत्तर प्रदेश राज्य के कुशीनगर जिले का एक कस्बा है। यह एक महत्वपूर्ण और लोकप्रिय बौद्ध तीर्थ स्थल है, जहां बौद्धों का मानना है कि गौतम बुद्ध ने परिनिर्वाण प्राप्त किया था।

15. (A)

उदायिन ने गंगा और सोन नदी के संगम पर पाटलिपुत्र (पटना) शहर की नींव रखी। साम्राज्य में बाद के केंद्रीय स्थान के कारण उन्होंने अपनी राजधानी को राजगृह से पाटलिपुत्र स्थानांतरित कर दिया।

16. (A)

न्याय दर्शन भारत के छह वैदिक दर्शनों में से एक है। इसके प्रवर्तक ऋषि अक्षपाद गौतम हैं जिनका न्याय सूत्र इस दर्शन का सर्वाधिक प्राचीन एवं प्रसिद्ध ग्रन्थ है।

17. (D)

गुलबदन बेगम ने हुमायूनामा लिखा था। वह बाबर की बेटी थी। उसने अपने भतीजे, सम्राट अकबर के अनुरोध पर हुमायूनामा लिखा था। यह उसके सौतेले भाई सम्राट हुमायूँ के जीवन का लेखा-जोखा देता है।

18. (C)

लाल किला पुरानी दिल्ली का एक ऐतिहासिक किला है जो मुगल सम्राटों के मुख्य निवास के रूप में कार्य करता था। मूल रूप से लाल और सफेद, इसके डिजाइन का श्रेय वास्तुकार उस्ताद अहमद लाहौरी को दिया जाता है। सम्राट शाहजहाँ ने 1638 में लाल किले के निर्माण का आदेश दिया।

19. (A)

The khajuraho groups of monuments are a group of Hindu and Jain temples in Chhatarpur district M.P. They are a UNESCO world heritage site. Most Khajuraho temples were built between 885 AD to 1000 AD by the Chandela dynasty.

20. (C)

Chand Bardai was an Indian Poet who composed Prithviraj Raso, an epic poem in Brajhasa about the life of the chahamana king Prithviraj Chauhan.

21. (C)

The Independent was an Allahabad based news paper begun by Motilal Nehru in 1919.

22. (A)

Bihar is considered the Birth place of Buddhism.

23. (C)

Charles Cornwallis who reformed and modernized the inner workings of the civil services for his efforts, Charles cornwallis known as the 'Father of Civil service in India'.

24. (D)

Raja Ram Mohan Roy "the father of Indian renaissance", the founder of 'Brahmao Samaj' and the man who tirelessly faught against the social evils prevailing in the Indian society.

25. (B)

The Indian struggle, 1920-1942 is a two-part book by the Indian nationalist leader Netaji Subhash Chandra Bose that covers the Indian Independence movement to end British inperial rule over India.

19. (A)

स्मारकों के खजुराहो समूह मध्य प्रदेश के छतरपुर जिले में हिंदू और जैन मंदिरों का एक समूह है। वे एक यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल हैं। खजुराहो के अधिकांश मंदिरों का निर्माण चंदेल वंश द्वारा 885 ईस्वी से 1000 ईस्वी के बीच किया गया था।

20. (C)

चंद बरदाई एक भारतीय कवि थे जिन्होंने पृथ्वीराज रासो की रचना की थी, जो चाहमन राजा पृथ्वीराज चौहान के जीवन के बारे में ब्रजभाषा में एक महाकाव्य है।

21. (C)

द इंडिपेंडेंट 1919 में मोतीलाल नेहरू द्वारा इलाहाबाद स्थित समाचार पत्र था।

22. (A)

बिहार को बौद्ध धर्म का जन्म स्थान माना जाता है।

23. (C)

चार्ल्स कार्नवाल वह हैं जिन्होंने अपने प्रयासों के लिए सिविल सेवाओं के आंतरिक कामकाज में सुधार और मातृत्व किया, चार्ल्स कार्नवाल को भारत में सिविल सेवा के जनक के रूप में जाना जाता है।

24. (D)

राजा राम मोहन राय भारतीय पुनर्जागरण के जनक, ब्रह्म समाज के संस्थापक और भारतीय समाज में व्याप्त सामाजिक बुराइयों के खिलाफ अथक संघर्ष करने वाले व्यक्ति।

25. (B)

भारतीय संघर्ष, 1920-1942 भारतीय राष्ट्रवादी नेता नेताजी सुभाष चंद्र बोस की दो भाग वाली पुस्तक है जो भारत पर ब्रिटिश साम्राज्यवादी शासन को समाप्त करने के लिए भारतीय स्वतंत्रता आंदोलन को कवर करती है।

26. (A)

Hunter commission on Indian education, prepared in 1882 by William Wilso Hunter.

27. (A)

The Peshwa was the appointed Prime Minister of the Maratha Empire of the Indian subcontinent.

28. (B)

Ilbari turks- Khiljis- Tughlaqs- Sayyids- Lodis

29. (B)

It was a new spiritual leadership program propounded by the Mughal emperor Akbar in 1582.

30. (A)

Hampi was the capital of the Vijayanagara Empire in the 14th century.

31. (C)

Quwwat- UL-Islam was sponsored by Qutb-din Aibak, founder of the Mamluk dynasty.

32. (B)

The second Battle of Tarain was fought in 1192 CE between Muhammad Ghuri and the Rajput confederacy of Prithviraj Chauhan. The battle ended in decisive victory for invading Ghurids and their successful penetration in north Indian plain.

33. (C)

An Indian philosopher, social leader and founder of the Arya Samaj his original name was Mool Shankar.

34. (C)

Pingali Venkayya was a Indian freedom fighter and a Gandhian. He was the designer of the flag on which the Indian National flag was based. He was also a lecturer, author, geologist, educationalist & agriculturist.

26. (A)

विलियम विल्सो हंटर द्वारा 1882 में भारतीय शिक्षा पर हंटर कमीशन तैयार किया गया।

27. (A)

पेशवा भारतीय उपमहाद्वीप के मराठा साम्राज्य के नियुक्त प्रधान मंत्री थे।

28. (B)

इल्बारी तुर्क-खिलजी-तुगलक-सैय्यद-लोदी

29. (B)

यह 1582 में मुगल सम्राट अकबर द्वारा प्रतिपादित एक नया आध्यात्मिक नेतृत्व कार्यक्रम था।

30. (A)

14वीं शताब्दी में हम्पी विजयनगर साम्राज्य की राजधानी थी।

31. (C)

कुव्वत- यूपी-इस्लाम ममलुक वंश के संस्थापक कुतुब-उद-दीन ऐबक द्वारा प्रायोजित था।

32. (B)

तोरेन की दूसरी लड़ाई 1192 ई.स. में मुहम्मद गौरी और पृथ्वीराज चौहान के राजपूत संघ के बीच लड़ी गई थी। घुरियों पर आक्रमण करने और उत्तर भारतीय मैदान में उनकी सफल पैठ के लिए लड़ाई निर्णायक जीत में समाप्त हुई।

33. (C)

एक भारतीय दार्शनिक, सामाजिक नेता और आर्य समाज के संस्थापक उनका मूल नाम मूल शंकर था।

34. (D)

पिंगली वेंकय्या एक भारतीय स्वतंत्रता सेनानी और गांधीवादी थे। वह ध्वज के एक डिजाइनर थे जिस पर भारतीय राष्ट्रीय ध्वज आधारित था। वह एक व्याख्याता, लेखक, भूविज्ञानी, शिक्षाविद और कृषक भी थे।

35. (B)

The Indus-Mesopotamians trades were mostly carried out through sea routes.

36. (A)

Afonso de albuquerque, he served as viceroy of portuguese India from 1509 to 1515, during which he expanded portuguese influence across the Indian ocean and built a reputation as a fierce and skilled military commander and also 1st Duke of Goa, portuguese general, admiral, and statesman.

37. (C)

Brihadishvara temple, officially called Rajarajeshwaram Hindu Temple built in chola agricultural style located on the south bank of the Kavery River in Tanjavur, Tamil Nadu also one of the largest Hindu temples.

38. (D)

Black smith.

39. (C)

Swami Dayanand saraswati is the founder of Arya samaj in 1875. He was a social reformer. He gave a slogan 'Go back to the Vedas'. He gave equal right and respect to all peoples and religion.

40. (A)

In first partition of Bengal (1905) seperated the largely Muslim eastern areas from the largely Hindu western areas. Announced on 19 July 1905 by lord Curzon, the viceroy of India. It was undone a mere six years later.

41. (B)

Bimbisara is considered as the main founder of the dynasty. The Haryanka dynasty was the third ruling dynasty of Magadha after Pradyota and Barhadratha dynasty.

42. (B)

Indra

35. (B)

सिन्धु-मेसोपोटामिया का व्यापार अधिकतर समुद्री मार्गों से होता था।

36. (A)

अफोंसो डी अल्बुकेरेक्यूक, उन्होंने 1509 से 1515 तक पुर्तगाली भारत के वायसराय के रूप में सेवा की, जिसके दौरान उन्होंने पूरे हिंद महासागर में पुर्तगाली प्रभाव का विस्तार किया और एक भयंकर और कुशल सैन्य कमांडर और गोवा के पहले ड्यूक, पुर्तगाली जनरल, एडमिरल के रूप में प्रतिष्ठा बनाई। राजनेता।

37. (C)

बृहदेश्वर मंदिर, जिसे आधिकारिक तौर पर राजराजेश्वरम हिंदू मंदिर कहा जाता है, तमिलनाडु के तंजौर में कावेरी नदी के दक्षिणी तट पर स्थित चोल कृषि शैली में बना है, जो सबसे बड़े हिंदू मंदिरों में से एक है।

38. (D)

ब्लैक स्मिथ

39. (C)

स्वामी दयानंद सरस्वती 1875 में आर्य समाज के संस्थापक हैं। वे एक समाज सुधारक थे। उन्होंने वेदों की ओर लौटों का नारा दिया। उन्होंने सभी लोगों और धर्म को समान अधिकार और सम्मान दिया।

40. (A)

बंगाल के पहले विभाजन (1905) में बड़े पैमाने पर हिंदू पश्चिमी क्षेत्रों से बड़े पैमाने पर मुस्लिम पूर्वी क्षेत्रों को अलग कर दिया। 19 जुलाई 1905 को भारत के वायसराय लॉर्ड कर्जन द्वारा घोषित किया गया। यह मात्र छह साल बाद पूर्ववत किया गया था।

41. (B)

बिंबिसार को राजवंश का प्रमुख संस्थापक माना जाता है। प्रद्योत और बारहद्रथ वंश के बाद हर्यक वंश मगध का तीसरा शासक वंश था।

42. (B)

इंदिरा

43.(A)

[108] the upanishads are the Philosophical-religious texts of Hinduism.

44. (B)

The Kalinga war (261 BC) was fought in ancient India between the Maurya Empire under Ashoka and the state of Kalinga in the present-day state of odisha and northern parts of Andhra Pradesh.

45. (B)

Yashodhara

46. (A)

Dantidurga was the founder of the Rashtrakutas dynasty. It was a royal Indian dynasty ruling large parts of the Indian sub continent between the sixth and 10th centuries.

47. (A)

Narasimha Varman I was a emperor of the pallava dynasty who ruled south India. He avenged his father's defeat at the hands of the Chalukya king, Pulakeshin II.

48. (C)

The third Buddhist council ws convened in about 250 BCE in PataliPutra under the Patronage of emperor Ashoka.

49. (B)

In modern-day Bihar, Vajji is the capital at Vaishali.

50. (C)

Samudragupta was the second emperor of the Gupta Emperor of ancient India, he greatly expanded his dynsty's political and military power and also known as the Napoleon of India.

51. (C)

Only statue of Kanishka is located in Mathura.

43. (A)

108, उपनिषद हिंदू धर्म के दार्शनिक-धार्मिक ग्रंथ हैं।

44.(B)

कलिंग युद्ध (261 ईसा पूर्व) प्राचीन भारत में अशोक के अधीन मौर्य साम्राज्य और वर्तमान ओडिशा राज्य और आंध्र प्रदेश के उत्तरी भागों में कलिंग राज्य के बीच लड़ा गया था।

45. (B)

यशोधरा

46. (A)

दंतिदुर्ग रश्त्रकूट वंश का संस्थापक था। यह एक शाही भारतीय राजवंश था जिसने छठी और 10वीं शताब्दी के बीच भारतीय उपमहाद्वीप के बड़े हिस्से पर शासन किया था।

47. (A)

नरसिम्हा वर्मन प्रथम पल्लव वंश के एक सम्राट थे जिन्होंने दक्षिण भारत पर शासन किया था। उसने चालुक्य राजा पुलकेशिन द्वितीय के हाथों अपने पिता की हार का बदला लिया।

48. (C)

सम्राट अशोक के संरक्षण में पाटलिपुत्र में लगभग 250 ईसा पूर्व में तीसरी बौद्ध परिषद बुलाई गई थी।

49. (B)

आधुनिक बिहार में, वैशाली में वज्जी राजधानी है।

50. (C)

समुद्रगुप्त प्राचीन भारत के गुप्त सम्राट के दूसरे सम्राट थे, उन्होंने अपने राजवंश की राजनीतिक और सैन्य शक्ति का बहुत विस्तार किया और उन्हें भारत का नेपोलियन भी कहा जाता है।

51. (C)

कनिष्क की मूर्ति केवल मथुरा में स्थित है।

52. (A)

Adhai Din ka Jhonpra is a historical mosque in the city of Ajmer in Rajasthan. It is one of the oldest mosques in India commissioned by Qutub-ud-Din Aibak in 1192 CE.

53. (B)

The City was founded by the Sultan of Delhi Feroz Shah Tughlaq and named in memory of his cousin Muhammad bin Tughlaq.

54. (B)

The Battle of Ghagra, fought in 1529. The Mughal emperor Babur of the emerging Mughal empire were joined by Indian allies in battle against the eastern afgan confederates under Sultan Mahmud Lodi.

55. (C)

Noor Jahan

56. (A)

The battle of plassey was a decisive victory of the British East India Company over the Nawab of Bengal and his french allies on 23 June 1757 under the leadership of Robert Clive.

57. (B)

It was an agreement between the East India Company and Bengali land lords to fix revenues. It was concluded in 1793 by the Company administrations headed by Charles, Earl Cornwallis.

58. (A)

The Moti Masjid is a 17th Century mosque located within the Agra fort UNESCO World heritage site. Built by Mughal emperor Shah Jahan.

59. (B)

The revolt triggered when a Mughal emperor's soldier killed a Satnami in 1672.

52. (A)

अढ़ाई दिन का झोपड़ा राजस्थान के अजमेर शहर में एक ऐतिहासिक मस्जिद है। यह 1192 ई.सी में कुतुब-उद-दीन ऐबक द्वारा निर्मित भारत की सबसे पुरानी मस्जिदों में से एक है।

53. (B)

इस शहर की स्थापना दिल्ली के सुल्तान फिरोज शाह तुगलक ने की थी और इसका नाम उनके चचेरे भाई मुहम्मद बिन तुगलक की याद में रखा गया था।

54. (B)

घोगरा की लड़ाई, 1529 में लड़ी गई थी। सुल्तान महमूद लोदी के अधीन पूर्वी अफगान संघों के खिलाफ युद्ध में उभरते मुगल साम्राज्य के मुगल सम्राट बाबर को भारतीय सहयोगियों ने शामिल किया था।

55. (C)

नूर जहां

56. (A)

प्लासी की लड़ाई 23 जून 1757 को रॉबर्ट क्लाइव के नेतृत्व में बंगाल के नवाब और उनके फ्रांसीसी सहयोगियों पर ब्रिटिश ईस्ट इंडिया कंपनी की निर्णायक जीत थी।

57. (B)

यह राजस्व तय करने के लिए ईस्ट इंडिया कंपनी और बंगाली जमींदारों के बीच एक समझौता था। यह 1793 में चार्ल्स, अर्ल कॉर्नवालिस, नरवालिस की अध्यक्षता में कंपनी प्रशासन द्वारा संपन्न हुआ था।

58. (A)

मोती मस्जिद 17वीं शताब्दी की एक मस्जिद है जो आगरा के किले में स्थित यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल है। मुगल बादशाह शाहजहाँ द्वारा बनवाया गया।

59. (B)

विद्रोह ने निश्चित किया कि एक मुगल सम्राट सैनिक ने 1672 में एक सतनामी को मार डाला।

60. (A)

The theosophical society was officially formed in New York city, US, on 17 Nov 1875 by Helna Petrovna Blavatsky.

61. (D)

Chandragupta II was one of the powerful rulers of the Gupta Empire. In his court, there were nine jewels or scholars who were known as Navratna Kalidas the great poet also belonged to this period.

62. (C)

Pushyamitra Shunga was the founder of Shunga Empire.

63. (B)

Ashoka served as a viceroy of Avanti.

64. (D)

Maurya Dynasty was over thrown by Pushyamitra.

65. (D)

Jainism is a religion founded in ancient India. Rishabhanatha the founder of Jainism.

66. (A)

Ploughed field has been evidenced at Kalibangan in Rajasthan state.

67. (D)

Indra lost his importance.

68. (A)

Tughlaq was written in the year 1320 by Amir Khusrau.

69. (C)

Krishnadevaraya was an emperor of the Vijayanagar Empire from 1509 to 1529. He ruled the largest empire in India after the decline of Delhi Sultanate.

70. (C)

Bernier visited India during the reign of Shahjahan.

60. (A)

थियोसोफिकल सोसाइटी की स्थापना आधिकारिक तौर पर अमेरिका के न्यूयॉर्क शहर में 17 नवंबर 1875 को हेल्मा पेत्रोव्ना ब्लावात्स्की द्वारा की गई थी।

61. (D)

चंद्रगुप्त द्वितीय गुप्त साम्राज्य के शक्तिशाली शासकों में से एक था। उनके दरबार में, नौ रत्न या विद्वान थे जिन्हें नवरत्न कालिदास के नाम से जाना जाता था, महान कवि भी इसी काल के थे।

62. (C)

शुंग साम्राज्य का संस्थापक पुष्यमित्र शुंग था।

63. (B)

अशोक ने अवंती के वायसराय के रूप में कार्य किया।

64. (D)

पुष्यमित्र द्वारा मौर्य वंश का अंत कर दिया गया था।

65. (D)

जैन धर्म प्राचीन भारत में स्थापित एक धर्म है। जैन धर्म के संस्थापक ऋषभनाथ।

66. (A)

राजस्थान राज्य के कालीबंगान में जोता गया खेत है।

67. (D)

इंद्र ने अपना महत्व खो दिया।

68. (A)

तुगलक को अमीर खुसरो ने 1320 में लिखा था।

69. (C)

कृष्णदेवराय 1509 से 1529 तक विजयनगर साम्राज्य के सम्राट थे। उन्होंने दिल्ली सल्तनत के पतन के बाद भारत में सबसे बड़े साम्राज्य पर शासन किया।

70. (C)

बर्नियर शाहजहाँ के शासनकाल में भारत आया था।

71.(D)

Red Fort built by Shahjahan.

72. (A)

Swami Dayanand Saraswati gave the political slogan that India is for Indians.

73. (B)

The third battle of Panipat took place on 14 Jan 1761 between the Maratha Empire and the invading army of the Durrani empires. The Maratha army was led by Sadashivrao.

74. (A)

Lord Dalhousie (1854).

75. (A)

It was established in 1916 jointly by Pandit Madan Mohan Malaviya.

76. (B)

1915.

77. (A)

1935 Burma was seperated.

78. (C)

Khilafat movement (1919-1924) launched by Muslims of British India led by Shaukat Ali and Mohammad Ali Jauhar.

79. (A)

The Movement lasted around two years between 1916-1918 and is believed to have set the stage for the Independence movement under the leadership of Annie Besant and Bal gangadhar tilak.

80. (C)

Bahadur II was the last ruler of Mughal dynasty.

81. (B)

Mohen Jodaro

82. (A)

In 326 BC, Alexander invaded India.

83. (C)

Mahaparinirvana

71. (D)

लाल किला शाहजहां ने बनवाया था।

72. (A)

स्वामी दयानन्द सरस्वती ने राजनीतिक नारा दिया कि भारत भारतीयों का है।

73. (B)

पानीपत की तीसरी लड़ाई 14 जनवरी 1761 को मराठा साम्राज्य और दुर्रानी साम्राज्य की आक्रमणकारी सेना के बीच हुई थी। मराठा सेना का नेतृत्व सदाशिवराव कर रहे थे।

74. (A)

लार्ड डलहौजी (1854)।

75. (A)

इसकी स्थापना 1916 में पंडित मदन मोहन मालवीय ने संयुक्त रूप से की थी।

76. (B)

1915

77. (A)

1935 बर्मा को अलग किया गया।

78. (C)

शौकत अली और मोहम्मद अली जौहर के नेतृत्व में ब्रिटिश भारत के मुसलमानों द्वारा शुरू किया गया खिलाफत आंदोलन (1919-1924)।

79. (A)

यह आंदोलन 1916-1918 के बीच लगभग दो साल तक चला और माना जाता है कि इसने एनी बेसेंट और बाल गंगाधर तिलक के नेतृत्व में स्वतंत्रता आंदोलन के लिए मंच तैयार किया।

80. (C)

बहादुर द्वितीय मुगल वंश का अंतिम शासक था।

81. (B)

मोहन जोदाड़ो

82. (A)

326 ईसा पूर्व में सिकंदर ने भारत पर आक्रमण किया।

83. (C)

महापरिनिर्वाण

84. (D)

Kushanas

85. (B)

12

86. (B)

Raja Dahir was the last Hindu ruler of Sindh in Present day Pakistan, In 711 CE his kingdom was invaded by Muhammad bin Qasim where Dahir died while defending his Kingdom.

87. (C)

Iltutmish.

88. (B)

Alauddin's government levied a tax on residences and a tax on grazing.

89. (C)

Tungbhadra.

90. (B)

Humayun Sat twice on the throne.

91. (C)

Portuguese India came in (1505) and went (1961).

92. (C)

Lord Willian Bentick.

93. (B)

Surendra nath Banerjee.

94. (D)

A.O. Hume assumed office as the general secretary of Congress.

95. (A)

Jawahar Lal Nehru and Vinoba Bhawe,

84. (D)

कुशाना

85. (B)

12

86. (B)

राजा दाहिर वर्तमान पाकिस्तान में सिंध के अंतिम हिंदू शासक थे, 711 ई.सी में उनके राज्य पर मुहम्मद बिन कासिम ने आक्रमण किया था, जहां अपने राज्य की रक्षा करते हुए दाहिर की मृत्यु हो गई थी।

87. (C)

इलतुतमिश

88. (B)

अलाउद्दीन की सरकार ने आवासों पर कर और चराई पर कर लगाया।

89. (C)

तंगभद्रा

90. (B)

हुमायूँ दो बार गद्दी पर बैठा।

91. (C)

पुर्तगाली भारत में आए (1505) और गए (1961)।

92. (C)

लार्ड विलियन बेंटिक।

93. (B)

सुरेंद्र नाथ बनर्जी

94. (D)

ए.ओ. ह्यूम ने कांग्रेस के महासचिव के रूप में पद ग्रहण किया।

95. (A)

जवाहर लाल नेहरू और विनोबा भावे,

96.(B)

Cholas were the adherents of Saivism and Hinduism.

97. (B)

All India Kisan Sabha at the Lucknow session of the Indian National Congress in April 1936 with Swami Sahajanand Saraswati elected as its first president.

98. (C)

Seventh

99. (D)

Prajapati

100. (A)

Sultan Firoz Shah Tughlaq established sharia across his realm. He imposed Jizya upon the Brahmins and made it a separate tax.

96. (B)

चोला शैव और हिंदु धर्म के अनुयायी थे।

97. (B)

अखिल भारतीय किसान सभा ने अप्रैल 1936 में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के लखनऊ अधिवेशन में स्वामी सहजानंद सरस्वती को इसके पहले अध्यक्ष के रूप में चुना।

98. (C)

सातवां

99. (D)

प्रजापति

100. (A)

सुल्तान फिरोज शाह तुगलक ने अपने राज्य में शरीयत की स्थापना की। उसने ब्राह्मणों पर जजिया लगाया और इसे एक अलग कर बना दिया।